
Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

257.

Na osnovu člana 7. Zakona o turističkim organizacijama ("Sl. list RCG", broj 11/04) i člana 49. Statuta Opštine
Plav, ("Sl. list RCG -opštinski propisi", br. 23/95, 1/02 i 7/02), Skupština opštine Plav na sjednici održanoj 8. aprila
2005. godine, donijela je

ODLUKA

o formiranju Turističke organizacije Plav

("Službeni list RCG - opštinski propisi", br. 016/05 od 06.05.2005)

I. OSNOVNE ODREDBE

Član 1
Uređuje se osnivanje načela organizacije i rada i način finansiranja turističke organizacije opštine Plav (u daljem

tekstu: Turistička organizacija).
Turistička organizacija se osniva i posluje radi ostvarivanja poslova javnog interesa u oblasti turizma bez

ostvarivanja neposredne dobiti.
Skupština opštine Plav ima prava i dužnosti osnivača Turističke organizacije.

Član 2
Turistička organizacija posluje pod nazivom Turistička organizacija Plav.
Sjedište Turističke organizacije je u Plavu Ul. Čaršijska bb.
Turistička organizacija ima svojstvo pravnog lica.
Svojstvo pravnog lica Turistička organizacija stiče danom upisa u registar Turističke organizacije, koje vodi

Ministarstvo turizma.

Član 3
Turistička organizacija ima Statut.
Statutom Turističke organizacije utvrđuju se:
1. Zadaci;
2. Prava, obaveze i odgovornosti člana Turističke organizacije.
3. Djelokrug, organizacija, način izbora i opoziv organa kao i mandat članova organa;
4. Predstavljanje i zastupanje Turističke organizacije.
5. Odlučivanje;
6. Način ostvarivanja javnosti rada;
7. Način donošenja Statuta i drugih opštih akata;
8. Druga pitanja značajna za efikasnije funkcionisanje Turističke organizacije;
Takođe, Statutom se utvrđuje organizacija, prava i dužnosti kao i način poslovanja i funkcionisanja djelova

Turističke organizacije (turističko-informativnih biroa i sl.).

II ČLANOVI TURISTIČKE ORGANIZACIJE

Član 4
Turistička organizacija ima obavezne, a može imati i dobrovoljne članove. Obavezni članovi Turističke

organizacije su sva pravna i fizička lica koja na teritoriji Opštine Plav imaju svoje sjedište ili organizacione jedinice
i koja ostvaruju prihod obavljanjem turističkh i ugostiteljskih kao i sa turizmom neposredno povezanih djelatnosti.

Obavezno članstvo u Turističkoj organizaciji počinje danom osnivanja turističke organizacije, odnosno danom
početka obavljanja djelatnosti pravnog i fizičkog lica.

Na prestanak članova u Turističkoj organizaciji ne utiče privremena obustava djelatnosti, kao ni sezonsko
obavljanje djelatnosti.

Obavezno članstvo u Turističkoj organizacije prestaje prestankom rada Turističke organizacije ili prestankom
obavljanja djelatnosti člana Turističke organizacije.



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 5
Ostala pravna i fizička lica sa teritorije opštine Plav, koja nijesu obavezni članovi Turističke organizacije u

skladu sa članom 4. ove Odluke, mogu biti članovi Turističke organizacije na dobrovoljnoj osnovi..
O zahtjevu lica iz stava 1. ovog člana odlučuje Skupština Turističke organizacije.

III DJELATNOST TURISTIČKE ORGANIZACIJE

Član 6
Djelatnost Turističke organizacije su:
1. Unapređenje i promocija na domaćem i ino stranom tržištu izvornih vrijednosti područja Opštine u funkciji

razvoja turizma;
2. Stvaranje uslova za aktiviranje turističkih resursa na teritoriji opštine;
3. Saradnja sa pravnim i fizičkim licima koja za predmet poslovanja imaju turističku ugostiteljsku ili njoj

komplementarnu djelatnost u cilju dogovaranja , utvrđivanja i sprovođenja politike razvoja turizma na
teritorij i opštine;

4. Podsticanje, koordiniranje i organizovanje kulturnih, umjetničkih, zabavnih, privrednih, sportskih i drugih
manifestacija, koje doprinose obogaćivanju turističke ponude;

5. Podsticanje aktiviranja područja opštine koja nijesu ili su nedovoljno uključena u turističku ponudu;
6. Podsticanju i organizovanju akcija usmjerenih na zaštiti i očuvanju Turističkog prostora, životne sredine i

kulturnog nasljeđa.
7. Realizovanje programa aktivnosti boravka studijskih grupa i novinara iz Crne Gore i šire, na teritorij i opštine

koja su u funkciji razvoja turizma i turističke propagande;
8. Pružanje servisnih usluga i informacija gostima;
9. Organizovanje turističko-informativnih biroa u turističkim mjestima, za koje se ocijeni potreba;
10. Sačinjavanje baze podataka obaveznih članova Turističke organizacije na teritorij i opštine;
11. Registrovanje i praćenje turističkog prometa na teritorij i opštine;
12. Saradnja sa organima i tijelima opštine u cilju donošenja i sprovođenja lokalnih mjera za poboljšanje uslova

boravka turista na teritorij i opštine;
13. Saradnja sa nacionalnom Turističkom organizacijom i drugim lokalnim turističkim organizacijama u

Republici;
14. Saradnja akata i drugih istraživanja u cilju utvrđivanja ocjene kvaliteta turističkog proizvoda na teritorij i

opštine;
15. Izrada izvještaja i informacija za potrebe Nacionalne političke organizacije kao i za potrebe lokalne

samouprave;
16. Izdavanje turističko-propagandnog materijala i obavljanje i drugih poslova u cilju promocije turističkog

proizvoda na teritorij i opštine;

Član 7
Turistička organizacija može vršiti i druge djelatnosti koje služe obavljanju djelatnosti iz člana 6. ove odluke

koje se uobičajeno vrše uz te djelatnosti u manjem obimu ili povremeno, ili koje doprinose potpunijem
iskorišćavanju turističkih kapaciteta opštine.

IV NAČIN FINANSIRANJA TURISTIČKE ORGANIZCIJE

Član 8
Turistička organizacija ostvaruje prihode iz sljedećih izvora:
1. Članskih doprinosa;
2. Boravišne takse; u skladu sa posebnim zakonom;
3. Sredstva Budžeta opštine na osnovu posebnih programa;
4. Dobrovoljnih priloga /donacija/;
5. Kredita;
6. Iz drugih izvora u skladu sa Zakonom.



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Pored prihoda iz stava 1. ovog člana Turistička organizacija može ostvarivati prihode obavljanjem izdavačke i
druge djelatnosti usmjerene na ostvarivanje svojih ciljeva, u skladu sa Zakonom.

Član 9
Opština Plav će obezbijediti uslove za početak rada Turističke organizaciju u pogledu prostorija, opreme i

ostalih neophodnih uslova za rad.

V ORGANI TURISTIČKE ORGANIZACIJE

Član 10
Organi turističke organizacije su :
1. Skupština;
2. Izvršni odbor;
3. Nadzorni odbor;
4. Predsjednik;

a/ Skupština

Član 11
Skupština je najviši organ upravljanja Turističkom organizacijom.
Skupštinu čine predstavnici osnivača i predstavnici članova Turističke organizacije iz člana 4. ove odluke.

Član 12
Skupštinu čine predstavnici članova Turističke organizacije i predstavnici Skupštine opštine kao obavezni

članovi kao i predstacnici ostalih članova Tursitičke organizacije koji se dobrovoljno učlane.
Broj predstavnika članova u Skupštini potvrđuje se Statutom Turističke organizacije i određuje se srazmjerno

njihovom turističkom značaju i učešću u ukupnom prihodu Turističke organizacije.
Skupština opštine, kao osnivač određuje srazmjeran broj svojih predstavnika. Mandat članova Skupštine traje 4

godine.

Član 13
Skupština Turističke organizacije:
1. Donosi Statut Turističke organizacije;
2. Donosi Odluku o osnivanju i upravljanju pravima i dužnostima i načinu poslovanja Turističko-informativnih

biroa;
3. Odlučuje o izboru i razrješavanju predstavnika, članova Izvršnog odbora i članova Nadzornog organa;
4. Donosi pravilnik o radu Skupštine;
5. Donosi godišnji program rada Turističke organizacije i Turističko- informativnih biroa;
6. Donosi godišnji finansijski plan i završni račun Turističke organizacije;
7. Bira predstavnike Turističke organizacije u Skupštini nacionalne Turističke organizacije;
8. Utvrđuje visinu i način plaćanja članskog doprinosa za dobrovoljne članove;
9. Usvaja godišnji izvještaj o radu Turističke organizacijei i Turističko- informativnih biroa koje podnosi Izvršni

odbor;
10. Donosi Odluku i rješava druga pitanja koja su propisana Statutom i drugim aktima Turističke organizacije;
11. Razmatra i zauzima stavove o najznačajnijim pitanjima koja proizilaze iz zadataka Turističke organizacije,

predlaže mjere i preduzima aktivnosti za njihovo izvršenje;

b/ Izvršni odbor

Član 14
Izvršni odbor je izvršni organ Turističke organizacije i za svoj rad odgovara Skupštini Turističke organizacije.
Izvršni odbor ima predsjednika i 6 članova.

Član 15



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Izvršni odbor obavlja poslove propisane Zakonom, ovom Odlukom i Statutom Turističke organizacije i to:
1. Sprovodi Odluke i zaključke Turističke organizacije;
2. Predlaže Skupštini osnovne smjernice, godišnji Program rada i finansijski plan Turističke organizacije;
3. Podnosi Skupštini izvještaj o izvršenju programa rada i finansijskom poslovanju Turističke organizacije;
4. Upravlja imovinom Turističke organizacije u skladu sa Zakonom i drugim propisima;
5. Imenuje i razrješava direktora stručne službe Tursitičke organizacije na osnovu javnog konkursa;
6. Donosi opšte akte koji nijesu u nadležnosti Skupštine Turističke organizacije;
7. Imenuje i razrješava rukovodioca Turističko-informativnog biroa, na osnovu javnog konkursa;
8. Utvrđuje predlog Statuta ;
9. Priprema predloge i daje mišljenje po pitanjima o kojima odlučuje Skupština;
10. Donosi Poslovnik o radu Izvršnog odbora;
11. Obavlja i druge poslove koji su propisani propisima u okviru svoga djelokruga;
Mandat članova Izvršnog odbora traje 4 godine.

c/ Nadzorni odbor Tursitičke organizacije

Član 16
Nadzorni odbor je nadzorno tijelo Turističke organizacije. Nadzorni odbor ima predsjednika i 2 člana.
Predsjednika Nadzornog odbora bira Nadzorni odbor iz redova svojih članova.
Nadzorni odbor vrši nadzor nad:
1. Vođenjem poslova Turističke organizacije.
2. Materijalnim i finansijskim poslovanjem i raspolaganjem sredstava Tursitičke organizacije.
3. Izvršenjem i sprovođenjem programa rada i finansijskog plana Turističke organizacije.
Izvršni odbor najmanje jednom godišnje podnosi pismeni izvještaj Skupštini i Izvršnom odboru Turističke

organizacije.
Mandat članova Nadzornog odbora i predsjednika Nadzornog odbora traje 4 godine.

d/ Predsjedniik

Član 17
Turistička organizacija ima predsjednika.
Dužnost predsjednika Turističke organizacije obavlja predsjednik opštine Plav, ako statutom Turističke

organizacije nije drugačije određeno.
Mandat predsjednika traje 4 godine.

Član 18
Predsjednik Turističke organizacije:
1. Predstavlja Turističku organizaciju.
2. Saziva i predsjedava Skupštinom Turističke organizacije.
3. Organizuje, koordinira i utvrđuje rad i aktivnosti Turističke organizacije u skladu sa Zakonom.
4. Brine se o zakonitom i pravovremenom obavljanju zadataka Turističke organizacije.
5. Pokreće i brine se o saradnji Turističke organizcije sa drugim turističkim organizacijama i drugim subjektima

sa značajnim interesom.
6. Potpisuje odluke i druge akte koje donosi Skupština Turističke organizacije.
7. Obavlja i druge poslove utvrđene aktima Skupštine Turističke organizacije.

Član 19
Rad Turističke organizacije je javan.
Javnost rada obezbjeđuje se na način propisan Statutom Turističke organizacije.

VI STRUČNE SLUŽBE



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 5

Član 20
Turistička organizacija ima Stručnu službu koja obavlja stručne i administrativne poslove propisane Zakonom,

Statutom i drugim propisima i opštim aktima.

Član 21
Stručnom službom rukovodi direktor Stručne službe.
Direktor Stručne službe zastupa Turističku organizaciju, organizuje i rukovodi radom i poslovima Stručne

službe, izvršava odluke Skupštine i Izvršnog odbora, odgovoran je za zakonitost rada Tursitičke organizacije u
cjelini, odgovoran je za izvršenje Programa rada, finansijskog poslovanja, odgovoran je za poslovanje Turističke
organizacije i obavlja druge poslove propisane Zakonom.

Direktor Stručne službe za svoj rad odgovara Izvršnom odboru i predsjedniku Turističke organizacije.

Član 22
Direktor Stručne službe na osnovu javnog konkursa bira Izvršni odbor turističke organizacije.
Mandat direktoru Stručne službe traje 4 godine.
Direktor Stručne službe ne može biti član Izvršnog odbora.

VII PRAVA I DUŽNOSTI OSNIVAČA

Član 23
Skupština opštine kao osnivač Turističke organizacije ima sljedeća prava i dužnosti:
1. Daje saglasnost na Statut Turističke organizacije.
2. Daje saglasnost na Program rada i Program razvoja Turističke organizacije i mjere za njihovo ostvarenje.
3. Razmatra, ocjenjuje i daje saglasnost na izvještaj o ostvarivanju Programa rada i programe razvoja Turističke

organizacije.
4. Daje saglasnost na finansijski plan Turističke organizacije;
5. Daje saglasnost na završni račun Turističke organizacije,
6. Daje saglasnost na programe turističkog-informativno propagandne djelatnosti,
7. Vrši i druge poslove od značaja za ostvarivanje funkcije osnivača.

Član 24
Odluke osnivača za organe Turističke organizacije i direktora Stručne službe su obavezujuće

VIII PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 25
Za područje jednog ili više turističkih mjesta na teritoriji opštine Plav, Skupština Turističke organizacije može

osnovati turističko-informativni biro.
Djelokrug rada turističko-informativnog biroa propisuje se Statutom Turističke organizacije, u skladu sa

Zakonom.

Član 26
Donošenje Statuta i izbor organa upravljanja Turističke organizacije, kao i upis u registar izvršit će se najkasnije

u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

Član 27
Do konstituisanja organa Turističke organizacije predsjednik opštine će imenovati vršioca dužnosti direktora

Stručne službe Turističke organizacije radi organizovanja sprovođenja obaveza ove odluke.

Član 28
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu RCG -opštinski propisi".

Broj: 01-95/12
Plav, 08. april 2005. godine
Skupština opštine Plav



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 6

Predsjednik Opštine,
Adem Jasavić, s.r.


